ATAOEJ-GP - 742025
Código de validação: 8047F4910A

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

ÓRGÃO ESPECIAL

Sala das Sessões do Órgão Especial

Presidente: RAIMUNDO MORAES BOGEA
Procurador: ORFILENO BEZERRA NETO
Secretária: THAIS BITENCOURT ARAUJO FROZ
Data Sessão: 26/11/2025
Início sessão: 09:00:00
Fim sessão: 21:00:00

Processos Adiados

Foram adiados 0 processos.

Processos retirados de julgamento

Foram retirados de julgamento 0 processos.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da Presidência

ATAOEJ-GP - 742025 / Código: 8047F4910A

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Processos com pedidos de vista

Foram solicitados pedidos de vista para 0 processos.

Processos julgados

Ordem: 001
Processo: 0000612-60.2007.8.10.0026
Classe Judicial: Apelação Cível
Órgão julgador: Gabinete da Vice-Presidência do Tribunal de Justiça - Assessoria
Jurídica
Requerente: CARLOS ROBERTO SONVESSO e outros (4)
Advogado: SERGIO AUGUSTO DA SILVA e outros
Requerido: CAMILA GOMES BRITO SONVESSO
Advogado: FLAVIO HENRIQUE AIRES PINTO e outros
Vencedor: Gabinete da Vice-Presidência do Tribunal de Justiça - Assessoria Jurídica

Decisão: O Órgão Especial, por votação majoritária, negou provimento aos agravo
interno, nos termos do voto do Desembargador Relator. Voto divergente do
Desembargador Lourival de Jesus Serejo Sousa, pelo provimento do agravo.

Acompanharam o voto do Desembargador Relator, os Senhores Desembargadores
José Nilo Ribeiro Filho, Márcia Cristina Coelho Chaves, Sebastião Joaquim Lima
Bonfim, Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro, Gervásio Protásio dos Santos Junior,
Francisco Ronaldo Maciel Oliveira, Maria Francisca Gualberto de Galiza, Antonio José
Vieira Filho, Josemar Lopes Santos, Tyrone José Silva, Raimundo José Barros de
Sousa, José Joaquim Figueiredo dos Anjos, Cleones Seabra Carvalho Cunha, Jamil de
Miranda Gedeon Neto.

Impedimento do Senhor Desembargador Paulo Sérgio Velten Pereira. Ausentes,
justificadamente, os Senhores Desembargadores Luiz de França Belchior Silva,
Ricardo Tadeu Bugarin Duailibe, Ângela Maria Moraes Salazar, Marcelo Carvalho Silva
e Antonio Fernando Bayma Araujo.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da Presidência

ATAOEJ-GP - 742025 / Código: 8047F4910A

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Ocuparam a tribuna para sustentação oral, Dr. João Leonardo Veras Magalhães
(OAB/MA 23064), advogado do agravante e Dr. Carlos Santana Lopes (OAB/MA
19657), pelo agravado.
FERNANDES RIBEIRO e TYRONE JOSE SILVA

Ordem: 002
Processo: 0824442-70.2025.8.10.0000
Classe Judicial: Mandado de Segurança Cível
Órgão julgador: Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos (ORES)
Requerente: CIA VALE DO BURITI
Advogado: GABRIEL DEITOS VILELA e outros
Requerido: DESEMBARGADOR MARCELO CARVALHO SILVA
Terceiros: ARCO-IRIS AGROSILVOPASTORIL LTDA
Vencedor: Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos (ORES)

Decisão: O Órgão Especial, por votação unânime, referendou a liminar concedida, nos
termos do voto do Desembargador Relator. Acompanharam o voto do Desembargador
Relator os Senhores Desembargadores José Nilo Ribeiro Filho, Márcia Cristina Coelho
Chaves, Sebastião Joaquim Lima Bonfim, Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro,
Gervásio Protásio dos Santos Junior, Francisco Ronaldo Maciel Oliveira, Maria
Francisca Gualberto de Galiza, Antonio José Vieira Filho, Josemar Lopes Santos,
Tyrone José Silva, Raimundo José Barros de Sousa, Lourival de Jesus Serejo Sousa,
Paulo Sérgio Velten Pereira, Cleones Seabra Carvalho Cunha e Jamil de Miranda
Gedeon Neto. Impedimento do Senhor Desembargador Marcelo Carvalho Silva.

Ausentes, justificadamente, os Senhores Desembargadores Ricardo Tadeu Bugarin
Duailibe, Luiz de França Belchior Silva, Ângela Maria Moraes Salazar, Marcelo
Carvalho Silva e Antonio Fernando Bayma Araujo.
SILVA

Foram julgados 2 processos.

São Luís, 03 de dezembro de 2025.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da Presidência

ATAOEJ-GP - 742025 / Código: 8047F4910A

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Desembargador JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 140558

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 03/12/2025 14:11 (JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da Presidência

ATAOEJ-GP - 742025 / Código: 8047F4910A

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php